

DZIENNIK POMORSKI

Przedpłata:

Na „Dziennik Pomorski” wraz z dodatkami „Rolnik”, „Anto-Stróż”, „Ognisko Domowe” i „Dodatkim niedzielnym”. — W ekspedycji miesięcznie 2.20 zł — z odnośnikiem 2.30 zł — w agencjach po za Chojnicami 2.30 zł — z odnośnikiem 2.45 zł — przez pocztę 2.54 zł — w ekspedycji kwartalnie 6.60 zł, przez pocztę już z odnośnikiem 7.62 zł — W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strejków itp. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Pocztowe konto czekowe 201 082

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.

Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski”. Skryt. poczt. 33

Ogłoszenia:

Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 linowej od wiersza petyt. lub jego miejsce 15 gr, na 3-ej stronie 6 lin. 25 gr, na 2-ej stronie 6 lin. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w guld. gdańskich. — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmują się do godz. 9 przed poł.

Chojnice, sobota 29 stycznia 1927 r.

Wszyscy niezadowoleni.

Z sejmu polskiego.

W sejmie polskim toczą się dalsze rozprawy nad budżetem. Dyskusja ogólna skończyła się w czwartek. W dalszym ciągu odbywać się będą rozprawy szczegółowe.

Poza wystąpienia pos. Głębickiego który z całą otwartością podjął szeroką krytykę panującego systemu i miał ze swego stanowiska wyciągnąć konsekwencje zapowiadając głosowanie przeciwko budżetowi i wszyscy inni mówcy — nie szczędzili krytyki, a nawet przygany dla rządu jednakże zapowiedzieli głosowanie za rządem. Nawet przemówienie posła Witosa, który po raz pierwszy przemawiał po wypadkach majowych w Sejmie, słuchacze przyjęli jako objaw kompromisowy. Najbardziej awansował się za rządem pos. Dąbski, który wyraził uznanie dla ministra spraw wewnętrznych za oczyszczenie administracji, a trzeba dodać, że poseł Witos zarzucił rządowi, iż zmiany w administracji dokonują się pod wpływem inspiracji Stronictwa Chłopskiego. Poseł Stroński w przemówieniu dotknął kwestii ustrojowej. Przy charakterystyce zmian w administracji udał mu się dowcip o tworzeniu nowych stanowisk tzw. pułkowników przy każdym ministerstwie.

O wydanie posłów - spiskowców.

Wobec zgłoszenia wotum nieufności dla marszałka sejmu spowodowała przywrócenie posłów białoruskich na początku przedwczorajszych obrad sejmowych podano pod głosowanie ów wniosek: Oświadczyli się za nim kluby mniejszości słowiańskich, Niemcy i frakcje komunistyczne. Żydzi wniosku nie poparli.

Ale brak im odwagi!!

Socjaliści byli nieobecni. W ten sposób wniosek został odrzucony.

Pismo ministra sprawiedliwości stało się przedmiotem debat komisji regulaminowej. Na żądanie ministra sprawiedliwości uznano za poufną tę część posiedzenia, na której zarówno p. Meysztowicz jak i podprokurator wileński p. Przyłuski udzielił wyjaśnień. — Wskutek tego przewodniczący pos. Popiel poprosił nieczłonków komisji o opuszczenie sali. Wywołało to ogromne niezadowolenie wśród posłów mniejszości narodowych i komunistycznych, który tłumnie na posiedzenie przybyli.

Pos. Schreiber (Klub Zyd.) zgłosił wniosek o powierzenie zbadania sprawy osobnej podkomisji, złożonej z trzech posłów, między nimi jednego przedstawiciela mniejszości narodowych, celem wglądu w akta. Przeciwko temu zademonstrował pos. Marweg (ZLN)

W głosowaniu pomimo poparcia przez Wyzwolenie, Związek Chłopski i mniejszości — został on odrzucony 9 głosami (ZLN., ChD, PSL, NPR) przeciwko pozostałym 5. Zdumienie wywoływało zachowywanie się lewicy, która, popierając rząd, w tym wypadku posłała przeciwko niemu.

Na interpelację co do zalegalizowania białoruskiej Hromady, min. Składkowski wyjaśniał, że organizacja ta działała jako związek polityczny, co na zasadzie okólników min. spraw wewnętrznych nie wymagało legalizacji.

Uwagi.

Od pewnego czasu wychodzi w Torunlu nadsyłane do naszego miasta masowo za darmo, nowe pismo sanacyjne z czerwonym tytułem które napada na „Słowo Pomorskie” że domaga się więcej opieki o bezpieczeństwo Pomorza wobec zakusów i zbrojeń niemieckich. Pisemko to pisze, że graniczy to ze zdradą stanu, i że dowodzi to, iż pismo które takie rzeczy pisze, straciło kontakt ze społeczeństwem pomorskim.

Zdaje się nam, że tego kontaktu nie posiada też napewno nowe pismo sanacyjne z obozu psm, które Pomorzan przedstawiło jako świnię. Zaufania Pomorzan do rządu wzrosło, jeżeli pisma zaliczające się do tego obozu z Pomorza się usuną do środowisk, gdzie ewentualnie mogą być pożyteczniejsze.

Ciężkie zarzuty.

W sprawie zarzutów czynionych „Dz. Bydgoskiemu” w doniesieniu do prokuratora o wymuszanie pieniędzy w sprawie Leona Figla Dzien. Bydg. odpięra wszelkie zarzuty, nazywając je oszczerstwami, a p. adw. Murach, redaktor Nowakowski i p. Kalnik zamieszczają sprostowania. „Gaz Bydg.” także zamieszcza sprostowanie p. adw. Muracha, w którym tenże zaprzecza twierdzeniom jakoby był syndykiem „Dzien. Bydg.” i jakoby wogóle żądał lub miał otrzymywać od p. Figla jakieś pieniądze, a przyznaje jedynie, że otrzymał 500 zł. na sprostowanie nieprawdziwych wiadomości o p. Figlu.

Zarazem „Gaz. Bydg.” ogłasza jednak pokwitowanie p. Muracha na 2000 zł. otrzymane przez tegoż od p. Figla na „akcję prasową”.

Trudno już dzisiaj wysnuć ze sprawy tej jakiś jasny wniosek. Sprawę ma obecnie w ręku prokurator i sąd niezawodnie orzeknie, ile w zarzutach mieści się prawdy.

Donosimy o tej sprawie jedynie z obowiązku dziennikarskiego.

W sprawie zarzutów czynionych „Dziennikowi Bydgoskiemu” oraz adw. Murachowi „Gaz. Bydgoska” zaznacza że winę w oświetleniu podanych przez nią zeznań ponosi adw. Murach. Tenże zamieszcza w „Dzien. Bydg.” ponowne sprostowanie, że pokwitowała na 200 zł. nie on lecz kasjer podpisał podpisy wzięto z pieczęci.

Swoją drogą „Dziennik Bydg.” ze swej strony zacepia „Gaz. Bydg.” a osobliwie p. Figla i Poczeka zarzucając im różne nieuczciwe sprawy i zamiary.

Drobne wiadomości z Polski i ze świata.

29 zmarniętych dzieci znaleziono na stacji Rostów nad Donem w wagonach towarowych które bez biletu próbowały przedostać się w głąb Rosji.

Wybuch gazu zabił 7 osób. Wskutek eksplozji zbiornika gazu w pobliżu miasta Toledo zostały wysadzone w powietrze dwa wielkie domy towarowe. 7 osób poniosło śmierć na miejscu to znaczy wszyscy obecni.

Kara za spoliczkowanie premiera. Sprawa napadła na premiera węgierskiego hr. Bethlena na posiedzeniu ligi narodów, Iwan de Justh skazany został na 24 dni aresztu. Wobec zaliczenia aresztu prewencyjnego, kara ta została już odcierpiana. Ponadto Justh skazany został na 500 franków grzywny i 300 franków kosztów sądowych oraz wydalenie z granic Szwajcarii na przeciąg lat 10.

Grypa w Bułgarii. Na skutek panującej w Zofii grypy zamknięto na przeciąg trzech dni wszystkie szkoły, kawiarnie i kinoteatry. Jednocześnie przeprowadzono w tych zakładach gruntowną dezynfekcję.

Obawy amerykańskie o brak ropy. Ogromne wrażenie zrobił memoriał komisji geologicznej przedłożony prez. Coolidge'owi, w którym wyrażona jest obawa iż za 6 lat wyczerpią się liczne tereny naftowe w Stanach Zjedn. (I dlatego ten spór o naftę meksykańską)

Polska uzyskała dla Gdańska dwukrotnie więcej niż żądali przedstawiciele Wolnego Miasta. W dniu 24 stycznia w Berlinie podpisano umowę między Niemcami, Polską a w m. Gdańskiem dotyczącą przeprowadzenia postanowień art 312 traktatu w rsalskiego Idzie tu o traktat, regulujący sprawy ubezpieczeń so- cjalnych, związane z wyłączeniem w. m. Gdańska z

W obronie stanu średniego zachodnich dzielnic.

Nowe rewelacje o spisku białoruskim. — W sprawie strzelców w Sulejówku. — „Polska ma prawo do dostępu do morza przez Pomorze.” — Drobne wiadomości.

Z inicjatywy pos. Marwega po dłuższej przerwie zostało w Warszawie zwołone posiedzenie komisji międzypartyjnej posłów ziem zachodnich. Chodziło o załatwienie trzech aktualnych spraw dotyczących ustawy stempowej, ustaw samorządowych oraz sprawy odbierania koncesji, w konferencji brało udział 22 posłów

Sprawę ustawy stempowej referował pos. Marweg, przedstawiając trudności i szkody, jakie wprowadzenie tej ustawy na ziemiach zachodnich wywołało. Po dyskusji uchwalono jednomyślnie poczynić u rządu odpowiednie kroki, celem przeciwdziałania nieodpowiedniej ustawy i szkodom, z niej wynikłym

O ustawach samorządowych referował pos. Herz. Dyskusja wykazała wśród wszystkich posłów jednomyślność, iż ustawy wymienione dla ziem zachodnich się nie nadają, pogarszają bowiem stosunki tam panujące.

Kwestię koncesyj przedstawił pos. Marweg, poczem postanowiono wystać do wicepremiera Bartla delegację złożoną z przedstawicieli wszystkich klubów, która się udała do niego w czwartek

Rezolucje o spisku białoruskiej Hromady na konferencji w Gdańsku przynosi „Baltische Presse” następujące szczegóły: Z dobrze poinformowanego źródła dowiadujemy się, że przedstawiciele białoruskiej Hromady obradowali w lipcu ub. roku także w Gdańsku. Według naszych informacji — obradach tych brał udział poseł Taraszkiewicz oraz wybitni członkowie białoruskiej Hromady, przedstawiciele białoruskiego komitetu z Litwy kowieńskiej i organizacji białoruskich z Rosji Sowieckiej, wreszcie emisariusze kominternu. Obrady trzymane były w ścisłej tajemnicy. Rząd sowiecki przywiązywał do tych narad wielką wagę, czego dowodem jest m. l. fakt, że Sowiety wysłały wówczas do Gdańska specjalnego przedstawiciela Tass, celem sporządzenia dokładnego sprawozdania o ich przebiegu. W końcu „Baltische Presse” zaznacza, że białoruska organizacja utrzymuje w Gdańsku stałego przedstawiciela.

Więć strzałów w Sulejówku nie było! 26 bm. odbywała się rozprawa o słynne strzały do wili p. Piłsudskiego w Sulejówku. Ponieważ żadnych świadków, którzyby słyszeli strzały nie było, sąd sprawę umorzył. Przypomnieć należy, że rzekome strzały były jedną bezpośrednią przyczyną rebelii majowej.

Ciekawe kombinacje w sprawie Pomorza. Pisma gdańskie donoszą z Paryża, że w ostatnich dniach ukazała się tam książka p. t. „Stany Zjednoczone Europy od Wersalu do Locarna”, autorami jej są Jakób Zayser i Franek Lemercler. Amatorzy ci wykazują na wstępie, że Wolne Miasto Gdańsk jest dla Polski jedynym możliwym wyjściem na morze i dlatego W. M. Gdańsk musi być utrzymane w swej obecnej formie pod ochroną Ligi Narodów

Omówiwszy stanowisko Anglii wobec problemu Gdańska i korytarza pomorskiego, autorzy oświadczenia że wprowadzenie z jednej strony Niemcy mają prawo dążyć do jednoczenia swoich rozczwanych obszarów — jednakże z drugiej strony Coksanui bezwarunkowo posiadać dostęp do morza na własnym terytorjum Wyjściem z tego dylematu byłoby — zdaniem autorów — zneutralizowanie obszaru korytarza pod wzgl. gospodarczym a zwłaszcza pod względem techniczno-celnym i techniczno-komunikacyjnym oraz przyznanie Lidze Narodów praw pewnego nadzoru nad tym obszarem.

Panowie wyżej wymienieni uznawają więc słuszne pretensje Polski do dostępu do morza przez własne, (to jest przez polskie-pomorskie a nie litewskie ziemie), jednakże rozwiązanie kwestii pomorskiej w myśl słusznych praw polskich nie znaleźli.

Niemcy budują koleje wzdłuż granicy polskiej. W parlamencie niemieckim przeszedł wczoraj wniosek nacjonalisty Hespela, domagający się od rządu Rzeszy wpłynięcia na towarzystwo kolei niemieckich, żeby rozbudowało linje kolejowe wzdłuż granicy polskiej.

Wielkie wrażenie wywołały pogłoski, że Ameryka ściąga wszystkich Amerykan w liczbie 12 000 z Chin do ojczyzny. Dzienniki hinduskiej partii narodowej protestują przeciwko używaniu wojsk hinduskich w Chinach. Odbywają się liczne zebrania protestacyjne.

Katastrofa kolejowa pod Częstochową 25. 1. ano na stacji Częstochowa wykołoił się na zwrotnicy ociąg towarowy, przyczem parowóz oraz 14 wagonów spadło z nasypu. Ruch odbywa się na tym odcinku tylko na jednej linii. Z obsługi pociągu 2 osoby poniosły ciężkie kontuzje.

terytorjum Rzeszy. Suma, którą Rzesza zobowiązała się zapłacić Gdańskowi dla zaspokojenia wszystkich pretensyj z tytułu ubezpieczeń inwalidzkich, rent i ubezpieczenia pracowników, wynosi 5 i pół miliona złotych marek. Umowa przewiduje osobne rozliczenie między Rzeszą a Polską w sprawie ubezpieczenia zatrudnionych na terenie gdańskim okrętów. Dodać wypada, że Gdańszczanie żądali tylko 2 i pół miliona marek (bo to od Niemców).

Z działalności hurtków. Po ostatnich aresztowaniach Hromady białoruskiej akcję polityczną kontynuje towarzystwo białoruskiej szkoły, występujące pod nazwą Białoruski Instytut Gospodarki i Kultury Dnia 6 lutego Instytut ów celem omówienia spraw związanych z dalszą akcją hurtków zwołuje w Wilnie zjazd delegatów.

We wsi Osowiec pow. Wileńskiego dokonano w dniu 21 b.m. morderstwa na osobie właściciela Jana Smolika, który zwalczał działalność Hromady na wsi. Morderstwa dokonali członkowie miejscowego hurtka, prezes Trzeciak oraz członkowie zarządu bracia Nowasze i Kocpluch. Władze aresztowały wszystkich morderców.

Kolonizacja żydowska w Rosji. Rząd Ukrainy sowieckiej przeznaczył na kolonizację żydowską, 19 tysięcy dziesięcin ziemi w okręgach Zaporozkim i Kryworozkim. Obszary te graniczą z istniejącymi koloniami żydowskimi.

Zwycięstwo partii rządowych w Jugosławii. W wyborach do zgromadzeń okręgowych stronnictwa rządowe uzyskały większość w 38 okręgach na ogólną ilość 33. Partia radykalna zdobyła sobie absolutną większość w 19 okręgach.

Zaopatrzenie rzemiosła w okowicie

Ze wszystkich stron Pomorza napływają skargi na niedostateczne zaopatrzenie Pomorza w okowicie na cele przemysłowe. Zarówno stolarstwo jak i inne zawody odczuwają brak tegoż już od pewnego czasu. W jednym wypadku było to przyczyną, że terminowe dostawy nie były na czas ukończone, w innym wypadku nawet przyczyną zmniejszenia produkcji. W celu usunięcia tych niedomagań poczyniła Izba Rzemieślnicza w Grudziądzu krok w Generalnej Dyrekcji Monopolu Spirytusowego oraz u kompetentnych władz celem interwencji w tej sprawie. Równocześnie z tem poczyniono starania, ażeby jakość okowity była lepszą gdyż obecnie nie nadaje się na niektóre cele wzgl. kalkuluje się nieproporcjonalnie wysoko. Sprawę w zaopatrzeniu Pomorza w okowicie należy się spodziewać jaknajrychlej tem bardziej, że jest to jeden z tych artykułów których Polska ze względu na to że w nadmiernej ilości jest w kraju produkowany — z znacznej ilości eksportuje. W żadnym wypadku brak okowity nie winien być przyczyną niedomagań.

O dodatek mieszkaniowy dla pracowników państwowych.

Obrzymia większość pracowników państwowych mieszka w mieście. Obowiązuje od dłuższego czasu znolizowane ustawa o ochronie lokatorów, pozwalająca co kwartał podnosić czynsz mieszkaniowy Rada Ministrów, na podstawie ustawy z dnia 9 X. 23 r. o uposażeniu funkcjonariuszów państwowych i wojska wydała zarządzenie na mocy którego wypłacono dla pracowników państwowych t. zw. dodatek mieszkaniowy, wyrównujący wyższe opłaty za komorne.

W styczniu 1926 r. wstrzymano wzrost dodatku, nie zatrzymano jednak wzrostu czynszu, co upowodoowało, że pracownicy byli zmuszeni każdą wyższą opłacać ze swojej pensji, uszczuplonej przez ustawę sanacyjną z dnia 22 grudnia 1925 r. Rząd obecny stan taki, wysoce nienormalny, utrzymuje w dalszym ciągu zezwala na wzrost opłat komornianych, ale nie uruchamia dodatku mieszkaniowego! Większość pracowników państwowych zajmuje skromne lokale dwu pokojowe, za które czynsz w styczniu ub. roku wynosił

Domicyan.

Powieść z pierwszego wieku dziejów chrześcijańskich (24)

— Już cię uprzedziłem z tą prośbą Sygamber, którego chłopcom za stróża dodałem — odrzekł cesarz. — Jest to człowiek, na którego się spuścić można, dlatego mogą chłopcy przez godzinę lub dwie przysłuchać się ich igrzyskom. Nie będzie to także dla nich bez korzyści, gdyż Germanowie setki lat jeszcze będą największymi wrogami państwa rzymskiego, muszę zwalczać ich koniecznie, ciężko będzie jednak ich zupełnie ujarzmić.

— Germanowie żyją w niezgodzie plemiennej, i ta ich niezgoda jest naszym najlepszym sojusznikiem. — Gdyby w zgodzie żyli, przekroczyliby, jak niegdyś Cymbrowie i Teutonowie Alpy i wtedy ktożby obronił Rzym przed ich napadem?

— Jak długo wasza boskość rządzi, to Twe imię, którego się tak boją, jest najlepszą dla nas obroną. Domicyan wyprawiając się na Germanów, nie zrobił tam zgoła nic, mimo to obchodził kilka razy tryumf i kazał sobie postawić kilka posągów, jako zwycięzcy Germanów, przyjął więc i teraz pochlebstwo prefekta za dobrą monetę i odrzekł:

— Muszę jednak myśleć także o przyszłości i dlatego chcę, aby się chłopcy obznajomili ze sposobem zwalczania Germanów.

— Czy wasza boskość rozkaże, bym cesarów sam z wszelkimi honorami przyjął u bramy?

Nasza ankieta.

Na co należy przeznaczyć nadwyżkę Magistratu 70 000 zł.

O linię tramwajową w Chojnicach. — Kawalerowie a „Internat Miejski“.

Czytając ankietę „Dziennika Pomorskiego“ p. t. „Na co należy przeznaczyć nadwyżkę Magistratu 70 000“ niniejszem wnoszę propozycję następującą: W mieście naszym zauważamy brak dogodnej komunikacji pomiędzy miastem a dworcem oraz miasto i Charzykowo. Ponieważ taksówki tzn. auta i dorczi (dryndy) w Chojnicach przeważnie nie odpowiadają wymogom obywatelstwa i przyjezdnym wobec tego nareszcie i miasto nasze zdecydować mogłoby się na pobudowanie linii tramwajowej oraz na zakupienie 2 wozów tramwajowych, które na razie wystarczyłyby dla Chojnic. Należałoby wobec tego wzorować gospodarkę miejską i nadal podtrzymywać a za nadwyżkę starać się dla miasta naszego o wygląd wielkomiejski co o mały procent spowoduje zaprowadzenie linii tramwajowej Z. K.

Ankieta w „Dz. Pom.“ na temat przeznaczenia nadwyżki Magistratu 70000 zł zainteresowała i nas ka

walerów którzy to tułamy się po tych lepiej względnie nie mniej lepszych umeblowanych pokojach a ostatnio już w całości ograniczających wolność i swobodę kawalerską.

Jak to my kawalerowie byśmy się uradowali, gdyby np. Magistrat za nadwyżki miejskie wybudował dom p. t. „Internat Miejski“ gdzie kawalerowie znaleźliby przytułek za minimalną opłatą. Bo przynależność do ceny za tak zw. „rozmeblowane pokoje“ już przekraczają samą wartość mebli znajdujących się w pokoju. Zresztą przez ulokowanie większej części kawalerów w „Internacie Miejskim“ nie powodowałoby się niektóre gosposie do porannego spaceru po balkonnie względnie śledzenie nas przez co narażeni jesteśmy na ograniczanie wolności naszej, a co w państwie demokratycznym chyba rzeczy podobne dłać się nie powinny.

Jeden za wszystkich.



Tonani—Lorenz.

W sześciu dniowych wyścigach kolarskich, które się odbyły w tych dniach w Berlinie, zwyciężyli Lorenz (na lewo) i Tonani (na prawo).

KRONIKA.

CHOJNICIE, dnia 28 stycznia 1926 r.

Dzisiaj: + Juljan, b. w. Małgorzata kr. p.
28. 1. 27. Słońca wschód 7.23 zachód 16.14
Księżyc wschód 3.16 zachód 13.58

— **Biblioteka tow. Czyteln. Ludowych.** przy ul. gimnazjalnej (hotel p. Kaletty) otwarta co dziennie od godz. 6—7 po poł., w niedzielę i święta od godz. 12—1 w południe.

— **Nasz kalendarz książkowy** już jest w druku i gotów będzie na początku lutego poczem nie zwłocznie dołączymy go bezpłatnie do gazety naszej. Kto więc dotychczas gazety naszej nie zapisał, niech to natychmiast uczyni ażebyśmy mogli już dokładnie obliczyć ile kalendarzy drukować musimy. Rodacy! Kalendarz ten wydawcy naszego kosztuje bardzo dużo pieniędzy, więc i Czytelnicy nasi muszą dokładać starania ażeby nam w zamian tego przysporzyć nowych czytelników na przyszły miesiąc. Niech każdy z Was namawia krewnych i drugich ażeby zamawiali Dziennik Pomorski, a jeżeli ten jest za drogi to „Lud Pomorski“ który kosztuje tylko zł. 1,19 i wychodzi 3 razy w tygodniu,

przeciętnie 40—45 zł. Dzisiaj ten czynsz wzrósł do 65—60 zł. a cała ta suma oducana jest z niewiarygodnie niskich uposażeń pracowniczych. Obecnie delegacja, którą ma p. minister skarbu przyjąć w bież. tygodniu podejmie tę sprawę ponownie i spodziewać się należy, że p. minister który na wiele innych, większych wydatków znalazł pokrycia, znajdzie je i na ten dodatek

Bank Polski płaci

dnia 27 stycznia 1927 r.

Dolar	8 92 zł.
Funt szterling	43,83 zł.
100 guld. gd	172,15 zł.
100 rmk.	211,63 zł.
Franki szwajc.	172,27 zł.

Abonujcie Dziennik Pomorski

Rozgniewany przerwał mu Domicyan: Czyż boskiego Domicyana, choć starszym był, przyjmowano uroczysto w świątyni i obozie? Albo czyż przekładasz barbarzyńskie igrzyska nad mój stół, do którego cię zapraszam na ten dzień właśnie? Chłopców przyjmie setnik i pomieści ich gdziekolwiek bądź, nie więcej!

Powodem tego gniewu była głównie obawa, która cesarza ustawicznie dręczyła, że w każdym wdział współzawodnika do tronu, dlatego też nie chciał, by cesarowie ukazywali się w towarzystwie dowódcy jego straży przybocznej. Później zalecił chłopcom na wet, aby się jak najmniej żołnierzom na oczy pokazywali, polecając przytem Partheniuszowi, aby bacznie uważał na wszystko i doniósł potem cesarzowi.

Ze Germanowie zaś z cesarskiej gwardji tak się domagali obecności chłopców, ułożył to Sygamber. Dla kilka anfor wina, które mieli przybiecane, gotowi byli jeszcze raz i w lecie i w jesieni odprawiać święto wiosny. Zresztą i między pretorjanami było kilku chrześcijan, na których pomoc mogli śmiało liczyć konsul Flawiusz.

Było to wieczorem przed świętem Wieklejności. W sieni cesarskiego pałacu czekała zamknięta lektyka, w której dwóch niewolników miało zanieść cesarów do obozu pretorjanów. Wreszcie ukazał się chłopcy, przybrani świątecznie, w towarzystwie pedagogów Neurusza i Achilleusza, przodem szedł w czarnej barwie Sygamber, niosąc srebrną laskę woznego na ramieniu i dwu służących z pochodniami. Droga wiodła około łuku tryumfalnego Tytusa, koło Kolosseum na pagó

rek wiminalski, gdzie w pobliżu dzisiejszego kościoła świętego Piotra w okowach była dzielnica pretorjanów.

(Właściwa kwatery pretorjanów była znacznie dalej, przy porta Nomentana, gdzie dotąd jeszcze przechowała się część ruin. W katakombach świętego Nikodema spotykamy nagrobki kilku chrześcijan pretorjanów.)

Setnik przyjął obu chłopców przy bramie i zaprowadził ich do sali, skąd przyglądać się mieli uroczystości. Gdy się młodzi cesarowie ukazali w oknie, przywitali ich wszyscy pretorjanie głośnym okrzykiem: Vivat! salve, poczem rozpoczęto igrzyska.

Podzieleni na dwa oddziały, rzucali na siebie lance i miecze, nadzwyczaj zręcznie chwytając je znowu zaraz za rękojeść. Spiewali przytem pieśni narodowe, na chwałę swych bogów Odyna, Thora i Baldura, wybierając przytem takt na tarczach: potem wzięli się do łuków. Wypuszczoną z łuku strzałę z jednej strony, przestrelał zawsze oddział drugi, później rzucano monetę w górę i trafiono ją strzałą. Oddział jeden stał z tarczą ponad głową, inni wskakiwali na ten dach ruchomy i skakali z tarczy na tarczę, tworząc przytem coraz to nowe figury.

Zajmującym było patrzeć na te igrzyska, chłopcy jednak zbyt byli przejęci ważnością nadejść mającej chwili, aby im swą uwagę zupełnie poświęcić mogli. Przypatrzili się o tyle tylko, aby cesarzowi mogli zdać sprawę z tego, po co przyszli.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Obie gazety są redagowane przez rodaków Waszych w duchu czysto pomorskim, więc rozpowszechniajcie pisma te.

Tow. Nauczycieli szkół średnich i wyższych Koła Chojnickiego. Dnia 27 bm. odbyło się w tut. Państw. Gimnazjum doroczne Walne Zebranie członków Koła T. N. S. W. Po nader ciekawym i szczegółowo opracowanym referacie prof. Bieszka na temat „Duch baroku — nasz kościół gimnazjalny“ i po dyskusji na ten temat nastąpiło sprawozdanie zarządu. Ustępującemu zarządowi udzielono absolu torjum i wybrano na rok 1927 nowy zarząd w składzie następującym; prezesem dyr. Państw. Szk. Handl. p. H. Kozubskiego, sekretarzem naucz. p. Zuławska, skarbnikiem p. prof. Knutha. Nowo obrany prezes za rządów podziękował obecnym członkom za wybór i w krótkich słowach skreślił program pracy Koła na najbliższe miesiące poczem zamknął zebranie.

Nowy Związek zawodowy. Ubiegłej środy odbyło się zebranie organizacyjne miejscowych urzędników samorządowych na którym założone zostało Towarzystwo Urzędników Samorządowych miasta Chojnice. W skład zarządu Towarzystwa wchodzi pp: ref. kasowy Rybaków prezes, dyr. Czerwik wiceprezes, sekr. miejski Sowiński sekretarz, ksiądz Gackowski skarbnik, Krall ławnik. Sąd honorowi tworzą pp. st. sekr. Wilczewski, sekr. Wiśniewski i asyst. policyjny Buczyński. Do towarzystwa zapisało się przeszło 30 osób na członków płatnych. Towarzystwo zawiązało się w celu niesienia samopomocy poszczególnym członkom, ponieważ miejscowi urzędnicy samorządowi dotychczas żadnej organizacji zawodowej nie tworzyli, więc zorganizowanie Towarzystwa tego stało się konieczne. Młodej organizacji oraz zarządowi w kierunku rozwoju „Szczęść Boże“.

Zjazd księgowych. Prace nad organizacją Zjazdu Księgowych z całej Polski są w pełnym toku. Organizację tego Zjazdu objęło Stowarzyszenie Księgowych, Warszawa, Marszałkowska 74.

Zjazd Młodzieży Pomorskiej. W czerwcu br. ma się odbyć w Tezewle pierwszy zlot młodzieży zorganizowany w Związku Stow. Młodz. Polskiej na diecezję chełmińską. Generalny zekr. Związku ks. Zynda z Wąbrzeźna pertraktował w tej sprawie z miarodajnymi czynnikami.

Fabrykantom fałszywych środków spożywczych okazał się Stanisław Radomski z Bydgoszczy który został przez sąd ławniczy w Tucholi o sfalszowanie środków spożywczych zasądzony na grzywnę 150 zł. a wraz z zapłatą na karę więzienia licząc 5 zł za jeden dzień i kosztu analizy w wysokości 20 zł. R. wniósł odwołanie przeciw wyrokowi lecz ponieważ na rozprawę nie stawił przeto sąd odwoła nie odrzucił na jego koszt. Prawdopodobnie obawiał się spojrzeć sprawiedliwość w oczy.

17 letni „narzeczony“ za obrazę swej uwielbionej policzkuje 16 letnią Helusią R. Niejakas Helusia R. lat 16 przez nieparlamentarne wyrażanie się wobec „narzeczony“ 17 letniego Jana E. dopuściła się obrazy, która kochającego Jasia tak w jego wierne serce trafiła że na ulicy nie zważając na miejsce publiczne doś w nietakowny sposób spo lichzował zazdrośną p. Helusią. O własnym Jasiu spisano protokół.... Do czego to doprowadza zazdrość.

Za włóczęgostwo przytrzymano dwie osoby które osadzono w areszcie tutejszego komisariatu.

Tydzień aresztu za rzuwanie kamieniami do pociągu. Niektórzy zwolnicy sportu już tak przejęli się uprawianiem tegoż, że nieraz już nawet nie wiedzą w jaki to sposób ciała swe hartować. Do ludzi tych należał i p. Jan M. z Dąbca który posunął się aż tak daleko, że począł atakować pociąg przez rzuwanie kamieniami. Ponieważ uprawiania sportu podobnego podlega ukaranie więc i p. J. powędrować musiał na przeciąg jednego tygodnia do „ula“ gdzie prawdopodobnie znajdzie czas do ćwiczeń sportowych.

Z Kina Nowości. Dziś po raz ostatni sensacja światła filmowego dramat w 7 aktach „Tom Mix“. Jutro i w niedzielę dramat egzotyczny p. t. „Najukochańsza żona Maharadzy“ film już od dawna oczekiwany przez wszystkich bywalców kina. W krótkim czasie się na tut. ekranie pierwszy film papieski „Watykan“.

Z III Izby Karnej Sądu Okręgowego Przed tut. Izbą Karną stawali: Józef, Marta, Agata i Leon Borzyszkowski, Antonina Kryzel i Małgorzata Szczepanińska którzy zostali przez sąd ławniczy w Kościelcu zwinieni o wykroczenie przeciw polnej i leśnej zasadzie każdy po 3 zł grzywny. Przeciw temu wyrokowi wnieśli osk. odwołanie. Po przeprowadzeniu rozprawy sąd wyrok I Instancji uchylił i osk. uwolnił, kosztu nałożono kasie Państwowej.

Franciszek Lipiński zam. w Borowym Młyńcu osk. został przez sąd ławniczy w Chojnicach o oszczerstwo i był zasądzony na 2 tygodnie więzienia oraz ogłoszenie w gazecie na koszt osk. Przeciw temu wyrokowi osk. wniósł odwołanie. Po przeprowadzeniu rozprawy sąd wyrok I Instancji uchylił i osk. uwolnił.

Wniedziele będzie dozwolone spożywanie alkoholu. Dotychczasowe ograniczenie spożywania alkoholu nie odpowiadało wymogom życia codziennego i stało się przekraczane. We wszystkich restauracjach bowiem, nie zwracano na nie uwagi, podając alkohol miast w kieliszkach — w filiżankach i liczono za to stosunkowo nieraz ceny. Wobec powyższego, jak nam znów komunikują, w najbliższym czasie zostanie udzielone zezwolenie na sprzedaż wódek i likierów w niedzielę, w zakładach gastronomicznych wyższych kategorii, gdyż władze uważają

Najnowsze wiadomości

(Informacje własne).

Z układów o zniesienie twierdz niemieckich. Według doniesień niemieckich biur prasowych układy o zniesienie twierdz niemieckich na wschodniej granicy są na ukończeniu. Chodzi jedynie o drobne szczegóły. Twierdza w Krolewcu ma pozostać, jedynie dobudowane po wojnie utwierdzenia w Głogowie i Kustrzyniu mają być zniesione. Według nowych wiadomości jednakże sprawa brak zgody co do twierdz przeznaczonych na zburzenie. Ponieważ delegat niemiecki generał Pawels nie mógł przedłożyć żądanych propozycji, przeto zażądał instrukcji od rządu niemieckiego. Mimo to przypuszczają, że do ponie dzieńki układy załatwione zostaną.

Utworzenie rządu niemieckiego jeszcze zakończone nie zostało. Między centrowcami, nacjonalistami i niem. partją ludową toczą się spory o stan nowo ministerjalne. Ostateczny termin układów wyznaczono na piątek (dziś) w południe. W czwartek wieczorem dr. Marx po skończonych targach uległ niezbyt znacznemu zaślabnięciu.

Walne wysyłki wojsk angielskich do Chin. 8400 oficerów i żołnierzy wyjechało z Londynu i Southampton do Chin.

W Honkongu skazano na śmierć 6 chińskich rozbojników morskich, którzy napadli na statek Sumng.

Położenie w Szangaju pogorszyło się o tyle, że przybyli tam agitatorzy bolszewicy z Kantonu i podburzają ludność. Patrole policyjne dokonują przy przylapaniu bandytów na gorącym uczynku sądów doraźnych i winnych rozstrzelują na miejscu.

obecne patrzenie przez palce na podawanie trunków w filiżankach za niemoralne i przyczyniające się do nadużyć ze strony właścicieli zakładów gastronomicznych.

Jakie mieszkania wolne są od podatku od lokali. Podatkowi od lokali według nie budzącego żadnych wątpliwości postanowienia ustawy o podatku od lokali z d. 2 sierpnia 1926 r. (Dz. U. nr 94, poz. 550) nie podlegają według art. 3 wspomn. ustawy:

1. mieszkania jedno- i dwupokojowe, zajmowane przez bezrobotnych, o ile nie mają sublokatorów.

2. lokale jedno- i dwuizbowe, zamieszkałe przez inwalidów, wdowy i sieroty tychże, pobierające rentę inwalidzką i osoby, pobierające wsparcie na starość i niepełną oraz wsparcie z ubezpieczeń społecznych.

Podstawę wymiaru — stanowi według art. 4 wspomn. ustawy roczne przedwojenne komorne, płatne w czerwcu 1914 r. a przeliczone na złote w myśl ustawy o ochronie lokatorów (Dz. U. nr 39.) Według art. 4 tej ustawy „pomieszczeń pobocznych jak przedpokoje, korytarze, werandy, łazienki, spiżarnie, alkowy i pokoje dla służby nie zalicza się do pokoi mieszkalnych“.

Także art. 1 ustawy (Dz. U. nr. 57) opełnia że państwowy podatek pobiera się „od wszelkiego rodzaju lokali (mieszkań, pomieszczeń przemysłowych, handlowych i innych) itd“.

Wynika stąd jasny wniosek, że mieszkania dwuizbowe lub dwupokojowe z osobną kuchnią, to nie są trzy ubikacje mieszkalne, są zatem wolne od podatku od lokali.

Z Tucholi i okolicy.

Handel kuponowy. W ostatnich czasie za czyną się znów ujawniać w mieście i okolicy nowy sposób wyzyskiwania naszej ludności przez nierzetelne przedsiębiorstwa w formie tak zwanego handlu kuponowego, który polega na tem, że pewna osoba otrzymuje jakąś ilość kuponów do rozsprzedania pomiędzy znajomych. Każdy nowonabyty kuponu zamawia u oszukańczej firmy znowu taką serię kuponów i sprzedaje je pojedynczo pomiędzy swych znajomych itd. bez końca. Każda osoba po rozsprzedaniu swej serii kuponów ma prawo otrzymania pewnej ilości towarów prawie bezpłatnie, tak że cała procedura powierzchownie wygląda bardzo niewinnie, a w rzeczywistości nie jest niczem innym jak wyzyskiwaniem osób rzetelnych. Należy tu rozważyć, że jeden i drugi sprzedawca może bardzo szybko i łatwo wają serię kuponów, ale już w kilku tygodniach jest cała okolica tak nasycona, że każdy posiada tak kupon. Właściciel nie może się całej serii pozbyć, nie uzyska zatem prawa do nabycia mniejwartyściowego towaru, dopomógł ale do niewłaściwego wzbogacenia się właściciela firmy wysyłającej kupony, który zwykle jest innoplemieńcem wzbogacającym się na społeczeństwie polskim. Celem zapobieżenia takiemu niesumienemu wyzyskiwaniu i oszukiwaniu naszego ludu polskiego należy w razie pojawienia się osoby zaofiarującej takie kupony, natychmiast donieść policji albo prokuraturze.

Gustoczyn, pow tucholski. (S.) (Zebranie Tow. Powst. i Wojaków). W niedzielę dnia 23 bm. zaraz po nabożeństwie odbyło się tu nadzwyczajne zebranie Tow. Powst. i Wojaków na które przybył p. Jeske z Chojnic. Referent przemówienie swe zakończył zachęcaniem do współpracy na niwie społecznej i do wstępowania do Tow. Wojaków co też swój skutek odniosło, bo zaraz potem zapisało się grono nowych członków. W związku z powyższym odbyło się walne zebranie na którym zdali sprawozdanie członkowie ustępującego zarządu, poczem wybrano nowy zarząd w skład którego weszli panowie: Jan Górski prezes

Zatonął na morzu podczas ostatniej burzy statek wiozący 360 ton węgla. Komunisci niemieccy wyznaczyl na 2-7 marca swój ogólny zjazd w Essen-Ruhr.

Do nowego niemieckiego rządu należyć ma „od wieków do wieków“ (jak się wyrażają socjaliści) minister wojny Gessler, opiekun czarnej reichswehry i wspólnik fabrykacji broni w Bolszewii jako bezpartyjny

W Syrii wybuchły nowe walki między wojskiem francuskim a Dżuzami.

8 osób zginęło podczas pożaru kościoła w Ameryce, 12 osób odniosło rany.

Wybuch maszyny piekarskiej w Strasburgu (w Alzacji) nastąpił przed koszarami Rouger d'isle. Maszynę tę rzucił rzekomo pewien mieszkaniec ze zemsty za wysiedzenie. Domy okoliczne zostały wskutek wybuchu uszkodzone. Ludzie nie ponieśli uszkodzeń.

3 osoby w pewnej rodzinie w Wroslawiu zmarły na grype.

Wskutek katastrofy kolejowej w Syberii zginęło 5 osób.

Wskutek wybuchu w pewnej fabryce w Cardiff zginęły 3 osoby 6 odniosło ciężkie rany.

W procesie dr. Lukaschka na G. Śląsku skazany został oskarżony Kurydyn za dyplomatyczne szpiegostwo na 1 i 1/2 roku twierdzy. Wykradał on akta i dokumenty dla delegata niemieckiego dr. Lukaschka. Dokumenty były sfalszowane.

honorowy, Selbor Marchocki prezes, Stanisław Baumgart zastępca prezesa, Jan Warczak sekretarz, Franciszek Korda zastępca, Franciszek Hope skarbnik, Ignacy Rolbiecki zastępca, Piotr Domeraski komendant, Józef Staszyński zastępca, Leon Ogrzewalski referent oświatowy. Po dokonaniu wyborze zarządu oficer instr. por. Kamiński z Tucholi wygłosił wykład na temat „pułk piechoty dawniej a dziś o taktyce na temat walk wojennych i o gatunkach broni“. W wolnych głosach omawiano kilka lokalnych spraw, poczem po odśpiewaniu „B.że coś Polskę“ solwował zebranie.

Z Pomorza.

Osie. (Zk) (Węgiel nadszedł). Nareszcie po długich oczekiwaniach nadszedł tu dotąd drugi tran sport węgla kamiennego z Górnego Śląska. Wielu nie spodziewając się go zaopatrywało się w drzewo opałowe na czas zimy, a i ze względu na lekką dotąd u nas zimę, odbiorców na węgiel nie ma dużo. Ctr. kosztuje około 3 zł.

(Pierwsze radio w Osiu). Nasza miejscowość ma także radio. Nowościę tę zaprowadził u siebie rzadca tartaku firmy Bartoszewicz i Kubica p. Janiczek.

(Złodziej roweru). Ciekawe i nie zbyt przyjemne zdarzenie miało tu z swym rowerem właściciel wyrobów cementowych p. G. Otóż zeszłego poniedziałku rano udał się rowerem na pocztę. Gdy wyszedł za chwilę spostrzegł iż roweru nie było. Dowiedziawszy się od przechodniów że pewien młody człowiek przed chwilę jechał przez rynek pod Skórca, p. G. pożyczysz sobie na przedce od przyjaciela swego roweru puścił się za złodziejem w pogoń. Jako dobry rowerzysta jadąc śladem uciekającego dogonił go w lesie blisko wioski Swatno, ztąd około milę drogi oddał go. Ow amator obcych rzeczy nie chcąc ustąpić dobył noża a tu na nieszczęście p. G. ani nawet kija nie posiadał mimo to odebrał swój rower i zmusił śmiała do powrotnej drogi. Będąc blisko pola tenże upatrzywszy dogodną chwilę uciekł w las i umknął.

(Z kroniki żałobnej.) Niedawno zmarli tu wnet razem w podeszłym wieku małżonkowie M. Chorowity małżonek nie mógł przeboleć straty i poszedł za swą długoletnią towarzyszką życia która go o dwa tygodnie przed jej drugi świat wyprzedziła. Podobne wypadki zdarzają się i u młodych ludzi. Pamiętamy jeszcze gdy w r. 1918 dwoje sióstr dorosłych córek p. S. w tydzień po sobie zmarły i teraz obok siebie na tutejszym katolickim cmentarzu spoczywają.

Dzień 26 styczeń jest u nas nadzwyczaj pamiętny, w tym bowiem dniu wkroczyło błękitne wojsko polskie. Piszący chyba do śmierci nie zapomni tej radosnej chwili kiedy nam okowy z rąk i nóg opadły. Podejmowaliśmy naszego żołnierza sownie, szczerze darząc go posiłkiem. Po przenocowaniu wojsko udało się w stronę Słwice

Suln wko. (Umarł z głodu.) Zmarł tu jeden z najstarszych obywateli miejscowych śp. Franciszek Z., przeżywszy 78 lat. Sp. Z żył w najskrajniejszej nędzy pomimo, że miał córkę, której swą zagrodę już dawno zapisał oraz chociaż mieszkał w wiosce czysto rolniczej, w której jest spora liczba większych rolników, mających dostatek. Mówią, że śp. zmarł z głodu

Toruń. (Z targu.) W dniu 20 bm. płacono za Świnie tuczne 90—100 zł., Warchlaki: poniżej 35 kg. 50—60 zł., powyżej 35 kg. 65—75 zł. Prosięta: za parę 55—80 zł. Konie starsze 60—100 zł., robocze 300—400 zł., dobre 450—550 zł., lepsze i materja hodowl 600—700 zł.

Łask. (Rozuszony byk kładzie gospodarza trupem.) Straszny wypadek zdarzył się we wsi Zabłocie. Gospodarz Józef Borus wyprowadzał z oboru potężnego byka. Nagle byk skoczył w bok, poczem rozjuszony rzucił się na Borusa i nadział go na rog, rozrywając mu brzuch, Borus niedługo skonał, wskutek otrzymanych ran.

Złote myśli.

Zmniejszając liczbę jednostek pracujących, alkohol tem samym podkopuje dobrobyt całego narodu wytwarzając nędzę i upadek. Dr. Wł. Chodecki.

Zło nie może być pokonane bez wypowiedzenia mu wojny. A. Mickiewicz.

Trunkiem się wielkie dusze upadają. Ks. I. Krasicki.

Gwiazda nadziei dla ruchu abstynenckiego unosi się nad szkołą. Mary H. Hunt (Boston).

Nie dawajcie dzieciom, ani piwa, ani wina, ani wódki!

Zbiórka Tow. Powst. i Wojsk w niedzielę 30 bm. o godz. 12 punktualnie przed prezesem po szatan dar. O godz. 12⁰⁵ odmarsz do kościoła na nabożeństwo. Wszyscy członkowie biorą udział „Wolność” Komendant.

Kółko Rolnicze W niedzielę, dnia 30 b. m. po nabożeństwie odbędzie się w lokalu p. Jazdzewskiego Walne zebranie Kółka Rolniczego. Porządek obrad: Sprawozdanie za rok ubiegły, sprawozdanie sekretarza i skarbnika. Wybór nowego zarządu, Omawianie urzędzenia zabawy w karnawale. Zapisanie nowych członków, wolne głosy. Wszystkich rolników z Chojnic i okolicy prosi Zarząd.

Walne zebranie oficerów rezerwy. Dnia 1 lutego br o godz. 16 odbędzie się w Kasyńce oficerskim i Baonu Strzelców w Chojnicach, walne zebranie członków Koła Oficerów Rezerwy w Chojnicach

Duża Kłodawa.

Tow. Powstańców i Wojsk. W dniu 2 lutego o godz. 8,45 po poł. zbiórka przed salą zebrań. Potem nastąpi uroczysty obchód rocznicy wkroczenia wojska polskiego. Przybycie wszystkich koniecznie Zarząd.

Ogorzeliny.

Zebranie Kółka Rolniczego w Ogorzelinach odbędzie się dnia 30 bm. o godz. 11 na sali p. Wajlanda. O jak najliczniejszy udział zaprasza Zarząd.

Kosobudy..

Przedstawienie amatorskie. Towarzystwo Wojsk i Powstańców w Kosobudach urządza dnia 2 lutego 1927 o godz. 6 wieczorem na sali p. Trzebiatowskiego przedstawienie amatorskie z odegraniem sztuk p. t. „Adam i Ewa” i „Los sieroty”, obrazek rzeczywistego życia ze śpiewami, na które uprzejmie i łaskawie zaprasza Komitet.

Czersk.

Tow. Powstańców i Wojsk. W niedzielę dnia 30 bm. odbędzie się Walne zebranie Tow. Wojsk i Powst. w Czersku na sali p. Jogolskiego. Wzywa się wszystkich członków aby się stawili na zebranie gdzie prócz wyboru zarządu są ważne sprawy na porządku dziennym. Przybędzie pozamiejscowy referent. Konieczny, sekret. Skwierawski, prezes.

Wzrost szczęścia redakcyjnego

Redaktor iay: odpowiedzialna wól Kaszubowski.
Drukarnia drukarai i nakładem „Dziennika Pomorskiego” w Chojnicach

Rynek 17.
Jul. Schreiber
Chojnice.

Polecam w wielkim wyborze i bardzo korzystnie:
wełniane sukienki damskie
oraz sukienki balowe.

W tutejszym rejestrze handlowym A zapisano pod nr. 375 firmę „Magazyn obuwia Ludwika Koszałkowska” właścicielka Ludwika Koszałkowska, Chojnice. Prokurę udzielił Eugenji Kowalskiej z Chojnic. 207
Chojnice, dnia 18. stycznia 1927 r.

Sąd Powiatowy.

Obwieszczenie.

Niniejszem podaje się do wiadomości, że lista poborowa rocznika 1906 wyłożona jest do publicznego wglądu, w Ratuszu pokój nr. 2 w czasie od 1 — 15. lutego br. włącznie.

Równocześnie zwraca się uwagę zainteresowanym że wnioski o odroczenie z służby wojskowej mogą wnieść od dnia 15. lutego br. począwszy, a najpóźniej do dnia poprzedzającego pobór.

Wnioski wniesione po upływie powyższego czasu pozostaną bez rozpatrzenia. 211
Chojnice, dnia 26. stycznia 1927 r.

Urząd Policji Miejskiej.

ZURNALE francuskie
na wiosnę i lato

poleca

Księgarnia „Dzien. Pom.”
w Chojnicach.

Wóz kryty brykiety
tanie na sprzedaż albo na zamianę na otwarty **Jeden rower** na sprzedaż. 213
Piłastowski 10.

Polecam
Smeja Dworcowa 25
z węgla kamiennego 204

Podaję do wiadomości, że biuro moje przyłączono do sieci telefon.

Nr. telefonu 203.

Dr. Grzęski
adwokat.

188

**Bardzo tanie meble na raty —
za gotówkę jeszcze taniej**
w składzie mebli **Młynska 17**
właśc. Os. Pawłowicz

kompl. jadalne, syplalnie, pokoje męskie, kuchnie, oddz. szafy, szafonierki, łóżka, stoły krzesła, biurka, lustra, kanapy, fotele, materace i t. d.

Swiece oltarzowe czysto woskowe najlepszego wyszukanego czystego wosku

Swiece pół woskowe najlepszy gatunek.

Swiece gromnicowe woskowe począwszy od 2 funtowej do najmniejszej.

Drut woskowy do zapalenia śwlec.

Kadzidło rzymskie I. gatunek.

Swiece stearynowe dla kościołów niekapiące

Olej do palenia rafinowany wypróbowany wyborowy gatunek.

Knotki do oleju poleca

Bracia Hubert
właśc. J. Hubert ul. Gdańska 18.

Drogerja

Licytacja przymusowa

W sobotę, dnia 29 stycznia

o godzinie 10 30 w lokalu Rynek 2 sprzedam najwięc.

dającemu za gotówkę. 212

1 kanapę, 1 fortepian

1 dywan

1 bufet i kredens,

8 krzesel, 1 stół

1 garnitur stołowy

14 części niklowych

1 wóz roboczy

Markowski

komornik miejski.

Bytlingi, s elawki

sardele. kapry

i bardzo dobre

poleca

Albert Ludwig.

Benzyna lekka

50 gr. litr

oleje samochodowe,

maszynowe,

smary

pierwszorzędnej jakości poleca

Drogerja Zak

obok Magistratu, 2273

Używany

fortepian

(skrzydło)

korzystnie na sprzedaż.

Adres wskaże ekspedycja

Dzien. Pom.

Dla pana poszukuje się

od I. II.

1—2

umebl. pokoi

w centrum miasta z całym

utrzymaniem lub też bez.

Oferty pod 840 do Dz. P.

Dwa umeblowane

pokoje

wyucza darmo, listownie (23)

Redakcja Stenografa

Polskiego,

Warszawa, Szczygła 12.

Przetarg przymusowy

W sobotę, dnia 29 stycznia

o godz. 6 po poł. w Zych-

cach sprzedam najwięcej

dającemu za gotówkę

1 stóg zboża

1 skrzydło

10 jałowiec

1 karete

Dojazd autobusem do Ko-

narzyn. Zbiórka licytantów

przed sołectwem. 215

Mazuś

kom. sąd. Chojnice.

Przetarg przymusowy

W sobotę, dnia 29 stycznia

o godz. 11 przed poł. sprzed-

dam przed lokalem p. Hein-

rich ul. Człuchowska naj-

więcej dającemu za gotówkę:

2 świnie

Winkowski

209 kom. sąd. Chojnice.

Przetarg przymusowy

W sobotę, dnia 29 stycznia

o godz. 12 w poł. sprzeda-

wać będę w lokalu p. Heinrich

ul. Człuchowska 29 za go-

tówkę najwięcej dającemu.

większą ilość zabawek:

dziecinnych drewnia-

nych, blaszanych, z gu-

my i różnych innych.

80 paczek cykorji.

40 paczek kawysłodow.

12 torebek skórzanych.

24 ctr. papieru okleinn.

19 przybory piśmienn.

4 bele papieru do druku

1 kuferek

155 map papierow

po 25 x 25

60 butelek atramentu

1 rower w dobrym stanie

Przetarg odbędzie się

przypuszczalnie na pewno.

Winkowski

kom. sąd. Chojnice. 210

Zamawiam niniejszem pismo
„Dziennik Pomorski”

s Chojnic
na miesiąc luty

i proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę 2 miesięczną

z opłatą pocztową razem **2,54 złotych**

dnia _____ 1926

Imię i nazwisko _____

miejsceowość _____

ulica _____

pokwitowanie poczty _____

Zamawiam niniejszem pismo
„Dziennik Pomorski”

s Chojnic
miesiąc na luty i marzec

proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę miesięczną

z opłatą pocztową razem **5.08 złotych**

dnia _____ 1926

Imię i nazwisko _____

miejsceowość _____

ulica _____

pokwitowanie poczty _____

Dwa umeblowane
pokoje

dla panów do wynajęcia.

Obiady również otrzymać

można. Adres wskaże eksp.

Dz. Pom. 214

Stenografji

wyucza darmo, listownie (23)

Redakcja Stenografa

Polskiego,

Warszawa, Szczygła 12.

Dla bydła

Wapno fosforowe marka A. przy-

czynia się jako prosek odżywczy

dla nierogacizny do pobudzenia

apetytu, przyczynia się do rozbu-

wykości przeciwnymogom-

Ma ka B. tuczy szybko, zapobiega

rozmaitym chorobom, daje apetyt.

W paczkach po 1, 2, 5 i 10 zi.

Drogerja

Bracia Hubert

Chojnice Gdańska 18.